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Abstrakt

Práce se zabývá měřením poissonových čísel dřevotřískového kompozitu

s orientovanými třískami (OSB) za pomocí nekontaktní optické metody korelace

digitálního obrazu (DIC). Vzorky desky budou zatěžovány v prostém tlaku ve dvou
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poissonových čísel se dále budou statisticky vyhodnocovat.

Klíčová slova

Poissonova čísla, OSB, desky s orientovanými třískami, korelace digitálního obrazu,

DIC, dřevotřískové desky, deformace v tlaku

Name Pavel Skácel

Title of work Determination of Poisson ratios of oriented strand board using

digital image correlation

Abstract

This thesis is focused on measuring Poisson numbers of oriented strand boards
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1. Úvod

V posledních letech se výroba a použití desek s orientovanými třískami (OSB)

velice rozšířila. Používají se jak na výrobu beden, palet, ale hlavně ve stavebnictví jako

konstrukční desky. Pokládají se na podlahy, ve střešních konstrukcích, nebo se s nimi

oplášťují stěny rámových dřevostaveb. Desky se vyrábějí v různých variantách, jak do

interiéru, tak do exteriéru pro použití ve vlhkém prostředí. Využívají se též jako bednění

například při betonování.

Jelikož se OSB desky používají hlavně ve stavebnictví, je důležité znát jejich

mechanické vlastnosti.
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2. Cíl práce

Cílem této práce bylo změřit Poissonova čísla dřevotřískového kompozitu OSB

pomocí metody korelace digitálního obrazu (DIC). Předpokládaje materiál OSB za orto-

tropní, bude cílem měření získat Poissonova čísla na jeho třech rovinách. Všechna mě-

ření budou probíhat založeny na tlakové zkoušce.

Tělíska budou namáhány ve čtyřech různých směrech – v rovině desky ve směru

výrobního toku, v rovině desky kolmo na směr výrobního toku, kolmo k rovině desky

ve směru výrobního toku a kolmo k rovině desky kolmo na směr výrobního toku. Vý-

sledky se poté zpracují v PC a vypočítají se z nich Poissonova čísla.
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3. Literární přehled

3.1. OSB – desky s orientovanými třískami

3.1.1. Popis

OSB jsou dřevotřískové desky složené ze tří vrstev, ve kterých jsou třísky ori-

entovány určitým směrem, na rozdíl od klasických dřevotřískových desek.

V krajních vrstvách jsou třísky orientovány rovnoběžně s podélnou osou desky, tedy

rovnoběžně ve směru výrobního toku. Naopak ve střední vrstvě jsou třísky orientová-

ny kolmo na směr výrobního toku, nebo jsou ukládány náhodně. Bylo zjištěno, že ori-

entací třísek v desce se dá dosáhnout vyšší pevnosti.

Desky s orientovanými třískami byly vyvinuty ve Spojených státech amerických.

Desky OSB se v ČR, potažmo v EU, vyrábějí ve čtyřech variantách, viz Tab 1.

Tab. 1 – Typy OSB podle EN 300 a podle ČSN EN 300

Typ Oblasti použití

OSB/1 Desky pro všeobecné účely a pro použití v interiéru v suchém prostředí

OSB/2 Desky pro nosné účely pro použití v suchém prostředí

OSB/3 Desky pro nosné účely pro použití ve vlhkém prostředí

OSB/4 Zvlášť zatižitelné nosné desky pro použití ve vlhkém prostředí

3.1.2. Využití

V USA se OSB desky většinou využívají ve stavebnictví na stavbu nových

domů jako konstrukční materiál stěn, jako střešní desky, nebo na podlahy. Dále se

desky používají jako obalový materiál, nebo materiál na bedny, či palety.

V Evropě jsou OSB desky již také hojně vyráběny a využívány. V České re-

publice byla například v roce 2005 uvedena do provozu výrobní linka na OSB desky

ve společnosti KRONOSPAN CZ s.r.o, Jihlava.

Stejně jako v USA se i v Evropě používají OSB desky ve stavebnictví pro kon-

strukční účely jako opláštění stěn u dřevostaveb, na konstrukce stropů, střech a pod-

lah. Dále se používají jako obalový materiál, nebo jako bednění při betonářských pra-

cích.
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3.1.3. Výroba

V Evropě se na výrobu nejčastěji používá smrk a borovice.

Dřevo, které bude použito na výrobu desek, musí být nejprve odkorněno. Měly

by se používat dřeviny s hustotou 350 – 700 kg/m
3
.

Vlhkost dřeva, ze kterého se dělají třísky pro výrobu OSB desek by neměla

klesnout pod 60 %. Při nižších vlhkostech jsou třísky příliš křehké a je větší podíl

jemných frakcí. Dále se třísky suší v sušárnách na vlhkost 2-4 %. Třísky jsou poté dě-

leny na tři frakce. Dlouhé se používají na povrchové vrstvy desky, kratší pro středo-

vou vrstvu. Ty nejmenší třísky, které jsou kratší jak šest milimetrů, jsou vyřazeny. Po

nanesení lepidla na třísky se vrství. Při procesu vrstvení třísek je důležitá orientace.

Jak už bylo zmíněno výše – třísky v povrchových vrstvách jsou orientovány ve směru

výrobního toku a třísky ve středové vrstvě jsou orientované nahodile, nebo kolmo ke

směru výrobního toku. Po navrstvení třísek se třískový koberec nakrátí na požadované

formáty, které se pak ukládají do etážových lisů, kde se desky lisují při tlaku 5 MPa a

teplotě 220 °C.

3.2. Mechanické vlastnosti materiálů

3.2.1. Napětí

Při působení vnějších mechanických sil na těleso vznikají v tělese vnitřní síly,

které nazýváme napětí.

V našem případě na těleso působí pouze jedno hlavní napětí a všechna ostatní

hlavní napětí jsou nulové. Tento stav se nazývá jednoosý stav napjatosti. V tomto přípa-

dě vyjádříme napětí jako sílu působící na plochu:

,

kde F značí sílu [N] a S plochu, na kterou síla působí [m
2
].
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Obr. 1 – Rozložení sil v průřezu hranolu dřeva při jednoosém tahu (Požgaj, 1997)

Normálové napětí průřezu S0 bude

Velikost normálových a smykových napětí můžeme v průřezu S vyjádřit takto:

vzhledem na S0 bude plocha S

při čem úhel svírají osy ploch S0 a S. Síla F se v průřezu S rozloží na složku, která je

kolmá na rovinu průřezu Fn a na složku ležící v rovině průřezu . Normálové napětí

v průřezu S bude

Působícímu napětí těleso odporuje příslušnou změnou svého tvaru, tedy těleso se

deformuje.

3.2.2. Deformace

Deformací rozumíme změnu rozměrů a tvaru tělesa, je-li vystaveno působení

mechanických sil. Při prostém tlaku, nebo tahu, tedy normálových napětích vznikají
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normálové deformace (ε). Ovšem při napětích tangenciálních, při kterých dochází ke

zkosení tělesa, vzniká smyková (tangenciální) deformace (γ).

Deformace se dělí na pružné, pružné v čase a plastické. Pružné deformace ( )

jsou takové, při kterých se těleso vrátí do původního tvaru okamžitě po ukončení

působení vnějších sil. U deformací pružných v čase ( ) se také vrátí těleso do

původního tvaru, ale až za nějaký čas po ukončení působení vnějších sil. Plastické

deformace ( ) jsou takové, při kterých dochází k nevratným změnám tvaru tělesa, kdy

se po ukončení působení vnějších sil těleso nevrátí do původního tvaru, ale zůstává mu

nový tvar a rozměry.

3.2.3. Modul pružnosti

Modul pružnosti vyjadřuje, jak materiál odolává pružné deformaci. V praxi to

znamená, že čím vyšší bude mít materiál modul pružnosti, tím větší napětí bude potřeba

pro deformaci tělesa.

Rozeznáváme dva typy – Youngův modul pružnosti Ei, se kterým se setkáváme

u tahu, tlaku a ohybu a smykový modul pružnosti Gij, který se vyskytuje při namáhání

ve smyku a krutu. V tahu a tlaku se modul pružnosti stanoví jako podíl napětí a

poměrné deformace.

3.2.4. Poissonovo číslo

Když zatížíme dřevěné těleso normálovými silami, vznikají nám dva různé typy

deformací. První deformace jsou podélné ( ) a vznikají ve směru působení síly. Vzni-

kají nám ale i deformace kolmo k působící síle – příčné deformace ( ). Podělením po-

měrné příčné deformace poměrnou podélnou deformací získáme Poissonovo číslo ( )

3.3. Metody zjišťování mechanických deformací

Principiálně můžeme metody měření deformací rozdělit dle toho, zda se čidla dotýkají

studovaného objektu, tj. na metody kontaktní a bezkontaktní.
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3.3.1. Kontaktní


[…]


k rovině desky se shodují a nevykazují statistické odlišnosti. V těchto dvou směrech

kolmo k rovině desky vykazuje OSB deska shodné vlastnosti při tlaku.
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Summary

This bachelor´s thesis is aimed to determination of Poisson numbers of

oriented strand boards (OSB) by using non-contact optical method of digital image

correlation. For these purposes there was used the system VIC-3D, which enabled

us to measure and calculate the slide and proportional deformation on the surface of

the samples.

Thereafter we statistically evaluated the calculated data (see Table 3 and

Table 5) and found out that measured data in both directions (in direction of the

production flow and vertically to the production flow) of the level of the board were

significantly statistically different, and therefore the board showed different

attributes in both directions. On the other hand, values measured in both directions

vertical to the level of the board were identical and did not show any statistical

differences. In these two directions vertical to the level of the board, the OSB

board showed identical attributes while being under the pressure.
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11. Příloha

Tab. 6 – Naměřené hodnoty modulu pružnosti, hustoty, meze pevnosti a poissonova

čísla vzorků zatěžovaných v rovině desky ve směru výrobního toku

č. vzorku E [MPa] ρ [kg/m
3
] σ [MPa] ν [-]

1 373,670 479,289 6,930 0,136

2 463,110 497,444 8,264 0,069

3 507,760 498,667 8,125 0,096

4 498,470 503,333 7,864 0,132

5 392,250 462,422 5,892 0,059

6 582,130 499,422 8,166 0,394

7 393,300 459,711 6,850 0,528

8 461,900 454,556 6,972 0,081

9 386,160 480,333 6,923 0,219

10 486,270 463,400 6,891 0,137

11 490,030 482,311 7,909 0,273

12 899,500 460,178 8,456 0,355

13 1059,110 496,867 10,282 0,366

14 1100,520 477,044 9,823 0,438

15 1203,150 515,089 10,834 0,405

16 851,600 487,356 8,254 0,545

17 807,100 454,689 8,388 0,171

18 952,700 493,289 9,296 0,289

19 1081,200 512,489 10,303 0,121

20 687,300 454,333 6,563 0,313

průměr 683,862 481,611 8,149 0,256
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Tab. 7 – Naměřené hodnoty modulu pružnosti, hustoty, meze pevnosti a poissonova

čísla vzorků zatěžovaných v rovině desky kolmo na směr výrobního toku

č. vzorku E [MPa] ρ [kg/m
3
] σ [MPa] ν [-]

1 509,385 486,889 5,850 0,079

2 533,389 478,511 6,255 0,102

3 611,318 467,778 6,402 0,042

4 614,807 492,356 6,424 0,082

5 536,078 466,800 6,255 0,206

6 620,425 466,689 6,836 0,077

7 653,537 478,689 6,460 0,216

8 598,684 455,067 6,459 0,158

9 736,810 486,356 7,892 0,193

10 641,570 484,511 6,198 0,085

11 591,150 487,711 5,949 0,084

12 620,800 475,867 6,641 0,081

13 738,210 503,378 7,772 0,174

14 502,190 472,933 4,800 0,180

15 620,100 492,978 6,797 0,067

16 624,430 456,156 6,798 0,121

17 738,500 482,911 7,360 0,194

18 626,570 487,356 6,677 0,154

19 510,600 470,244 6,203 0,177

20 620,100 469,533 6,225 0,199

průměr 612,433 478,136 6,513 0,134
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Tab. 8 – Naměřené hodnoty modulu pružnosti, hustoty, meze pevnosti a poissonova

čísla vzorků zatěžovaných kolmo k rovině desky ve směru výrobního toku

č. vzorku E [Mpa] ρ [kg/m
3
] σ [Mpa] ν [-]

1 66,917 480,200 3,145 0,002

2 63,282 477,356 2,860 0,007

3 67,741 491,378 3,027 0,006

4 50,628 452,289 2,500 0,000

5 71,547 496,533 2,926 -0,003

6 68,664 489,644 3,120 0,002

7 37,936 424,622 2,110 -0,003

8 67,486 489,978 2,935 0,013

9 68,617 483,956 3,017 -0,002

10 55,210 456,422 2,831 -0,003

11 65,331 485,867 2,973 0,004

12 44,191 437,156 2,299 0,021

13 69,529 491,289 3,332 0,005

14 61,973 494,622 3,351 0,005

15 59,865 472,444 3,002 0,000

16 73,502 504,578 3,398 -0,001

17 76,029 513,778 3,774 -0,002

18 57,461 467,889 2,948 0,010

19 65,928 482,200 3,018 0,001

20 55,980 460,156 3,134 -0,013

průměr 62,391 477,618 2,985 0,002

44

Tab. 9 – Naměřené hodnoty modulu pružnosti, hustoty, meze pevnosti a poissonova

čísla vzorků zatěžovaných kolmo k rovině desky, kolmo na směr výrobního toku

č. vzorku E [Mpa] ρ [kg/m
3
] σ [Mpa] ν [-]

1 55,981 451,622 2,590 0,010

2 65,922 493,044 3,204 0,008

3 60,741 472,733 3,191 0,015

4 54,342 465,600 2,992 0,004

5 62,764 472,111 2,953 0,008

6 70,296 490,489 3,083 -0,002

7 48,176 448,644 3,107 0,003

8 69,038 498,467 3,304 0,005

9 60,212 474,156 3,134 -0,010

10 57,378 468,933 2,756 0,008

11 74,216 512,444 3,611 -0,003

12 74,848 502,533 3,282 0,007

13 52,600 442,022 2,704 0,012

14 65,589 474,444 3,140 -0,004

15 72,014 493,044 3,204 0,004

16 60,604 464,711 2,879 0,002

17 66,400 486,111 2,986 0,004

18 61,404 475,622 2,931 0,011

19 58,823 471,711 2,986 0,011

20 66,710 485,800 3,140 0,006

průměr 62,903 477,212 3,059 0,005