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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Pavel Skácel se ve své práci zabýval Poissonovými čísly dřevokompozitu OSB, které měřil a počítal pomocí
optické techniky na bázi korelace digitálního obrazu (DIC). Za slabiny práce považuji: a) menší počet
užitých literárních zdrojů; b) kapitolu Materiál a metodika, která by mohla být detailnější; c) kapitola
Výsledky a diskuze by mohla obsahovat širší porovnání výsledků s literaturou. Na práci naopak oceňuji: a)
že se řešitel důkladně seznámil s náročnějším měřením i vyhodnocením dat z měření pomocí DIC; b) úvod
do měření poměrných deformací podaných v Literarním přehledu a c) přehlednou strukturu a statistické
vyhodnocení dat. Práce i přes uvedené výtky splnila vytyčené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka do diskuse:

1. Které předpoklady měření pomocí DIC musíte splnit při měření pouze ve 2D, tj. s jednou kamerou?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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